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Raporti i punds sE kryetarit - Janar-Qershor 2025

TE dashur qytehre,

Teksa permbyllim gjysmdn e pare te vitit 2025, ndihem thellesisht mirenjohes per mbeshteden dhe

besimin tuaj tE vazhdueshdm ne punen qe po bejme se bashku per ta zhvilluar dhe permir6suar

Komunen e Prizrenit. Ky mrgEtim qe e nisem para katEr vitesh eshte shoqeruar me sfida, por mbi

te gjitha me arritje konkrete dhe tE prekshme nd jet6n e p0rditshme te qytetareve tane.

Gjate kesaj periudhe kemi realizuar projekte te rEnddsishme infrastrukturore ne te giitha zonat e

komunes, me theks te vegante nE rregullimin e infrastruktures ne lagjen Bazhdarhane, krijimin e

hapesirave publike cilesore, perfshire rehabilitimin e Shadervanit, si dhe lirimin e shume

hapesirave te bllokuara me pare, duke mundesuar frymemarrje t0 lire per qytetin dhe qasje te

barabarte per te gjithe.

Ngf arjet kulturore dhe ato sportive jane bEre tashme pjese e pandashme e jetds se qytetit tone.

Festivale, aktivitete per te rinjte dhe mbeshtetje per klubet sportive po e kthejne Prizrenin ne njd

qendOr dinamike dhe te gjalle, jo vet0m ne Kosove, por edhe me gjere.

Ne te nj6jten kohe, kemi forcuar mekanizmat e transparenc€s dhe llogaridhEnies ne gdo nivel

institucional. Komuna e Prizrenit ka shenuar permiresim te vazhdueshem nE te gjitha vlerEsimet e

organizatave qE matin transparencEn komunale, duke deshmuar angazhimin tone per t'u sherbyer

qytetardve me pErgjegjesi dhe ndershmeri.

Te gjitha keto arride janE rezultat i nj€ pune te pErbashket dhe perkushtimi G panderprere per ta

b6re Prizrenin nje vend me te mire per te jetuar. Ne kemi vendosur standarde te reja per zhvillimin
lokal dhe kemi hedhur themele te forta p0r projekte te reja ne muajt ne vijim.

Faleminderit per besimin dhe partneritetin tuaj. Bashk6 do te vazhdojme te ndertojmE nj6 td
ardhme mE te mire p6r qytetin tone.

Prizreni ne punE!

Shaqir Totaj
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Me posht pErmbledhen aktivitetet sistematike te realizuarangaZyra e Kryetarit te Komunes sE

Prizrenit gjate periudhes janar-qershor 2025. Reflektohet puna ne drejtim te koordinimit te
qeverisjes komunale, bashkepunimit nderinstitucional, trajtimit te kerkesave qytetare dhe
fuqizimit te marredhenieve me partnere vendorE dhe nderkombetarE.

Takimet me ekzekutivin dhe drejtorit6 komunale
Gjate periudhes raportuese janE mbajtur takime t0 rregullta me drejtorEt e Komun€s me qellim tE
vlerEsimit te zbatimit te planit te punEs, diskutimit te sfidave dhe vendimmarrjes se perbashket
ne proceset qeverisese. Perveg ketyre takimeve, jan6 zhvilluar takime shtese me drejtori specifike
dhe zyrtare komunal per te diskutuar kerkesat dhe projektet prioritare ne nivel sektorial.

Takimet me ambasador6 dhe pdrfaqEsues diplomatik€
Zyra e Kryetarit ka pritur ne takim ambasadorE te vendeve mike, per te forcuar bashkepunimin
bilateral dhe per te promovuar mundesi zhvillimi pEr Komunen e Prizrenit. Jane zhvilluar takime
me ambasadoret e TurqisE, BE-sE, Australise (me seli ne Kroaci dhe Kosove), Gjermanise dhe
Francds.

Takimet me institucione vendore, qendrore dhe nd6rkomb6tare
Kryetari ka pritur p6rfaqesues te institucioneve te sigurise, organizatave zhvillimore dhe

shoqatave kombetare. Keto takime kanE synuar nxitjen e bashkepunimit institucional dhe

identifikimin e fushave per ndErhyrje dhe perkrahje te ndersjellE. Nder partner€t institucionale
kan€ qenE: KFOR-i, GZ, UNDP, Peace Corps, Hidroregjioni Jugor, organizatate komuniteteve
etnike, dhe institucione arsimore e kulturore.
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Takimet me organizatat e shoqEris6 civile
Zyrae Kryetarit ka qene e hapur per bashkepunim dhe dialog me organizatat e shoqOrise civile.
Jane mbajtur takime t€ shumta me OJQ-tE qe veprojnE ne fushat e te drejtave te njeriut, te rinjve,
edukimit dhe mbrojtjes sociale. Keto takime kane kontribuar ne hartimin dhe zbatimin e

projekteve me ndikim te drejtperdrejte ne komunitet.

Marr6veshjet e bashkipunimit (MoU)
Ne kuader te forcimit te partneriteteve dhe bashkepunimit nderinstitucional, gjate kesaj periudhe
j and nenshkruar keto marreveshj e bashkepunimi :
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. MoU me Agjencine per Zhvillim Rajonal (AZHR)

. Marr6veshje me ekipin per prezantimin e Skemes se Granteve te WBF ne partneritet me

BE-ne
. Nenshkrimi i kontrat6s me kompanine "Ekoregjioni"
. MoU meGV dhe Makerspace
. Nenshkrimi i kontrates me "Ekoregjioni" per sherbimet e varrimit (ne prani te KBI-sE)
. MoU ndErmjet Projektit DEMOS te zbatuar nga HELVETAS dhe Komunes se Prizrenit
. MoU mes Komunes sE Prizrenit dhe Caritas Kosova
. Marreveshje e mirdkuptimit per bashkefinancimin e ndertimit t0 objektit administrativ per

nevojat e zejtar6ve (Komuna e Prizrenit - MZHR)
. MoU me PolicinE e Kosoves
. MoU mes Komunes se Prizrenit, DVV International dhe OJQ THY
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. MoU me organizatEn Concordia

. Marrdveshje trepaleshe mes Komunds, Policise dhe Post0s se Kosoves

. Marreveshje me fondacionin "Halil Kastrati" per ndertimin e kuzhines popullore

. MoU me DEMOS per grantin e Performances pEr projektin e Stacionit tE Autobuseve

. MoU per Forumet e Komuniteteve per Energjine e Efikase (FI(EE)

. Marreveshje e mirekuptimit per bashkEfinancimin e projektit "Zhvillimi i shtigjeve per

turizem, kulture dhe rekreacion ne Kalane e Prizrenit"

Komunikimi me qytetar6t dhe trajtimi i kErkesave
Zyra e Kryetarit ka pranuar dhe evidentuar gjithsej 1L7 k6rkesa zyrtare t€ adresuara nga

qytetare, OJQ, biznese dhe institucione te tjera. Nje pjese e ketyre kerkesave jane adresuar p6r

zgjidhje ne drejtorite perkatese, nddrsa te tjeratjanE ne shqyrtim brenda zyres se Kryetarit.

Pjes6marrja nE aktivitete dhe inaugurime publike
Kryetari ka marre pjese ne aktivitete te ndryshme kulturore, sportive dhe zhvillimore, si dhe ne

inaugurimin e projekteve qe permiresojne infrastrukturEn dhe mirEqenien e qytetareve te
Komunes se Prizrenit. Gjithashtri, jane zhvilluar takime me komunitetin e biznesit, perfaqesues

tE zejtareve dhe profesionistdve lokale.
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1. ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

Gjate gjashtemujorit te par€ te vrttt2025, Njdsia per Komunikim me Publikun ka vazhduar te

mbaje standardet me te larta te profesionalizmit, etikEs dhe integritetit ne informimin e publikut
dhe ne shperndarjen e te gjitha dokumenteve te hartuara nga Kryetari i KomunEs, Kuvendi i
Komunes dhe njesit0 e dera administrative.

Jane pergatitur, lekturuar dhe perkthyer tE gjitha njoftimet, thirrjet, vendimet dhe dokumentet

zyrtarene te gjitha gjuhet zyrtarete komunes (shqip, boshnjakisht, turqisht dhe romisht). Publikimi
i tyre eshte realizuar nE kohe dhe sipas afateve ligjore ne faqen zyrtare te komunes dhe nE

platformat sociale perkatEse.

Njesia ka bartur gjithashtu pergjegfesine per organizimin profesional dhe ligjor te konsultimeve
publike per dokumentet e hartuara nga kryetari, kuvendi dhe drejtorite komunale. Ne kete periudhe
jane organizuar shtate takime publike me qytetarE nE lokalitete te ndryshme nC kuader te procesit

te buxhetimit me pjesemarrje p€r vitin 2026.

Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal, sE bashku me donatoret nderkombetard si Bashkimi

Evropian, Suedia dhe Zvicra, kane shpallur Komundn e Prizrenit pErfituese te grantit te

performances nE vlere prej 2,047,000 euro. Ky vleresim esht0 bEre ne bazE te permbushjes se

indikatordve te transparenc0s, respektimit te afateve ligjore dhe procedurave administrative.

Nje tjeter anitje e r€ndesishme eshtd rangu i pare i Komunes se Prizrenit ne transparence dhe

llogaridhenie nder komunat e medha, sipas Transparometrit te publikuar nga Instituti Demokratik

i Kosoves (KDD ne prill 2025. Komuna ka p€rmbushur indikatoret nE nivelin 98.96%.

Gjate kesaj periudhe, Njesia per Komunikim me Publikun ka pranuar gjithsej 57 kerkesa per qasje

nE dokumente publike, tE cilat jane trajtuar brenda afateve te percaktuara me ligf dhe dokumentet

e kerkuara jane ofruar ne menyre te plote dhe transparente.

Raporti i plot€ me detaje te hollEsishme mbi aktivitetet dhe rezultatet do t0 publikohet ne webfaqen

zyrtue te Komunes se Prizrenit.
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2. ZYRA E PROKURIMIT

Gjate periudhes raportuese janar - qershor 2025, Zyra e Prokurimit ka zhvilluar dhe menaxhuar

nje seie proceduraih tE prokurimit publik n0 perputhje me legjislacionin nE fuqi, duke synuar

transparence, efikasitet dhe menaxhim tE mire tE fondeve publike.

Deri mE daten 13 qershor 2}25,jan6 shpallur gjithsej 103 tendere p0r pune, sherbime dhe

furnizime, te ndara iipas kategorive te vlerave tE vogla, tE mesme dhe te medha. Nga keto

procedura, jan6 n6nshkruar 65 kontrata per projekte te ndryshme, perfshirE edhe kontratat qe kane

rezultuar nga procedurat e iniciuara ne vitin 2024.

po ashtu, jane nenshkruar 5 aneks-kontrata si vazhdim i kontratave bazl te vitit tE kaluar' nE

perputhje me nevojat dhe zhvillimet e projekteve p6rkatese.

Aktualisht jan6 nE proces te hapjes apo t0 vlerEsimit edhe 38 dosje te dera te prokurimit, per te

cilat pritet pErmbyllja e procedurave ne pjesen e dyt6 te vitit'

per periudhgn raportuese, jane regjistruar gjithsej 8 lEndE ne proces te ankimimit per vitin 2025,

td ciiat po trajtohen nga organet kompetente nE perputhje me procedurat ligjore'

Zyra e prokurimit mbetet e perkushtuar ne avancimin e praktikave td prokurimit publik, duke

,guruu, sherbime efikase dhe te pergjegjshme per tE gjitha drejtorite dhe njdsite administrative te

Komunes sE Prizrenit.

3. ZYRA PEN UNNAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZONB

LEndet e pranuara dhe komunikimi zyrtar

Gjatti periudhes 0l.Ol.ZOZ5 deri me 03.06.2021 NjEsia per Menaxhimin e Burimeve Njer0zore ka

piunu* gjithsej 902 kerkesa, te cilatjane shqyrtuar sipas procedurave pdrkatEse, ndersa njd pjesE

e tyre jane ende ne Proces.

Numri i shkresave dhe komunikimeve elektronike gjate k0saj periudhe ka qenE 1,131.

Konkurset pdr N0punds te ShCrbimit Civil

Gjat6 gjashtemujorit te pare jane shpallur 31 konkurse per nepunes te sherbimit civil, p€r gjithsej

33 vende te lira pune. Rezultatet e tyre jane si me poshte:
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. 5 konkurse kane perfunduar me sukses, duke u plotEsuar 6 vende pune;

. 9 konkurse kane deshtuar pEr shkak te mungeses se kandidateve te suksessh6m;

. 1 konkurs Eshte anuluar;

. 16 konkursejane ende ne procedure.

Konkurset per NEpunes te Sherbimit Publik

Gjate periudhes raportuese jane shpallur 13 konkurse per nepunEs tE sherbimit publik, me gjithsej

JJ vende tE lira, te shperndara sipas sektoreve:

NE Shendetdsi:
o l0 konkurse me 58 vende te lira - td gjitha jane aktualisht ne procedure.

Ne Arsim:
o 3 konkurse me 19 vende tE lira, prej tE cileve:

. 2 konkurse me 16 vende te lira kanE perfunduar me 5 persona te pranuar;

. 1 konkurs me 3 vende te lira eshte ne procedurO.

Konkurset pEr NEpunes Teknik dhe Mbeshtetes

Gjate kesaj periudhe eshte shpallur 1 konkurs me 6 vende te lira, i cili ka perfunduar me 5 persona

tE pranuar.

Njesia per Menaxhimin e Burimeve Njerezore mbetet e angazhuar ne zbatimin e standardeve

ligjore dhe administrative per menaxhimin e resurseve njer6zore, duke garantuar transparencd,

barazi dhe efikasitet ne te gjitha proceset e rekrutimit dhe trajtimit te k0rkesave administrative.

4. ZYRA LIGJORE

NE baze te kompetencave ligjore dhe obligimeve funksionale te njesise, gjate periudhes raportuese

janar-qershor 2025 jane hartuar dhe proceduar per nenshkrim ngaZyra e Kryetarit te Komun€s

gjithsej 258 vendime dhe 5 autorizime.

Shp0rndarja mujore e vendimeve dhe autorizimeve eshte si me poshte:

. Ne muajin janar jane pergatitur 67 vendime;

. Ne muajin shkurt jane pergatitur 57 vendime dhe 2 autorizime;

. N€ muajin mars jane p0rgatitur 39 vendime dhe2 autorizime;

. Ne muajin prill jane pergatitur 35 vendime dhe 1 autorizim;
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. Ne muajin maj jane pergatitur 46 vendime, pa autorizime;

. Ne *uujin q..rhot (deri me 04.06.2025) jand pergatitur 14 vendime, pa autorizime.

Kjo nj6si ka vazhduar me efikasitet dhe saktesi zbatimin e procedurave administrative per hartimin

dhe p-ercjelljen e vendimeve dhe autorizimeve, ne perputhje me dispozitat ligiore dhe afatet kohore

per veprim institucional.

s. ZYRA E PERFAQESUTSTT LIGJOR

Zyra e perfaqesuesit Ligjor ka perfaqesuar dhe mbrojtur interesin e Komunds dhe institucioneve

,u.ter" ne procedura gjlqesore civiie, administrative dhe permbarimore ne te gjitha nivelet e

gjyq0sorit.

Gjate kesaj periudhe jane trajtuar mbi 100lende td reja dhe jan6 shqyrtuar mbi 120 akte gjyqesore,

kryesisht nga Gjykaia Themelore. Jane harruar mbi 80 pergjigie ndaj padive dhe eshte siguruar

perfaqesim ne mbi 140 seanca giyqesore.

Shumica e vendimeve kane qene ne favor td Komunes, ndErsa nE disa raste, geshtjet jane kthyer

per rigjykim pas ankesave te paraqitura nga zyta. JanE ushtruar ankesa dhe mjete te

j asht6zakonshme ne gjykatat kompetente.

Zyrakabashkepunuar ngushte me drejtorite komunale pErmes komunikimeve zyrtare dhe ofrimit

te mendimeve ligjore.
Zyrakarealizuar me profesionalizem detyrat ligjore dhe mbetet e angazhuar ne mbrojtjen

efikase tE interesave te Komun6s sd Prizrenit'

6. ZYRA pEn eEsnrJE PRONESORO-.IURrDrKE

Gjat6 periudhes janar-qersh or 2025, Sektori per Q0shtje Pronesoro-Juridike ka trajtuar nje numer

t6 konsiderueshem te ldndeve administrative dhe juridike, qe lidhen me shfrytezimin, menaxhimin

dhe mbrojtjen e pasurise se komunes.

Jane pranuar dhe proceduar lende qe kane td bejne me shpronesimet, kontratat e qirase per pronat

komunale, vertetimin e uzurpimeve tE tok0s si dhe kerkesa t0 ndryshme nga institucionet e

brendshme dhe tE jashtme.
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Shumica e lendeve te pranuara jane shqyrtuar brenda afateve ligiore dhe jane permbyllur me

aktvendime perkatese. Nje pjese e tyre eshte ne procedurd e siper, ndersa nje numdr eshte refuzuar,

bantar ne legjislacionin nd fuqi.

LEnd€t kane p€rfshire:

. Procedura te shpronesimit dhe bartjes administrative;

. Anulime te aktvendimeve mbi shpronesim;

. Perpilim dhe kontroll te kontratave tE qirase per pronat komunale;

. Vertetim tE uzurpimeve arbitrare te tokds;

. Kdrkesa te ndryshme per informim dhe perfaqesim institucional.

Ne kete periudhe eshte verejtur nje rritje e kerkesave pOr trajtim te Eeshtjeve qe lidhen me

prondsine, qirane dhe vertetimin e gjendjes juridike te parcelave dhe objekteve ne pronesi td

Komunes.
Sektori ka bashkepunuar ngushte me Avokatur6n Publike Komunale, DrejtorinE pdr Gjeodezi

dhe Kadaster, DreJtorine e Inspektorateve dhe me Sherbimin Policor te Kosov6s, ne funksion tE

zgjidhjes sa mE efikase te lend6ve.

S.ttoii p6r Qeshtje Pronesoro-Juridike ka realizuar detyrat me perkushtim dhe ne p0rputhje me

ligjin, duke kontribuar nE funksionimin e rregullt administrativ dhe juridik te Komun6s se

Prizrenit.

Monitorimi i investimeve nE prona komunale - Vler6simi i dy subjekteve private

Ne kuader te angazhimit tE Komunes per mbik6qyrje transparente dhe tE vazhdueshme te

shfryt€zimit te prones publike, me vendim te Kryetarit te Komunes eshte themeluar Komisioni

per Inspektimin e Ndermarrjeve qe kand kontratd per shfrytezimin e pronave komunale me afat

ie gate. Gjatd k6saj periudhe raportuese, Komisioni ka p6rfunduar inspektimet p6r dy subjekte

ekonomike: "Fatoni 1" SHPK dhe "Kamilia" SHPK.

Kompania "Fatoni 1" SHPK

pas shqyrtimit te faturave, fletepagesave dhe vizites n0 terren, Komisioni ka konstatuar se

kompania "Fatoni 1" SHPK ka realizuar investime ne pErputhje me planin dinamik te miratuar,

duke arritur nje shume td pdrgjithshme te investimeve prej 532,031.11 euro. Kjo shume

perfaqeson nje permbushje te konsiderueshme te planit, i cili ka afat zbatimi deri ne fund te vitit
2026 dhe parasheh nje vlere totale investimi prej 700,000 euro.
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Gjithashtu, objekti ndertimor eshte realizuar nE p0rputhje me lejen ndertimore dhe specifikimet

teknike, ndersa sipas verifikimit nga Sektori i Prones, kompania ka permbushur te giitha

detyrimet kontraktuale ne lidhje me pagesen e qirasE deri m0 datdn 27.05.2025. Kjo perben nje

rast pozitiv te bashkepunimit mes sektorit publik dhe atij privat, me qEllim t0 zhvillimit

ekonomik dhe shfrytezimit te drejte te prones komunale.

Kompania "Kamilla" SHPK

Ne andn tjeter, pEr kompanine "Kamilla" SHPK, Komisioni ka konstatuar se investimet e kryera

jane ne nivel dukshem me te ulet se sa parashikimi ne kontrate. Deri me datEn 28.05.2025,kjo

kompani ka prezantuar fatura dhe deshmi per investime ne vlerd prej 52,370.80 euro, nderkohe

qe viera e planifikuar e investimit ka qene 100,000 euro, me afat realizimi deri nE qershor te vitit

2024.

Edhe pse pagesat e qirase jane permbushur sipas kontrat6s, Komisioni ka hasur ne vEshtiresi per

t6 bere nj6 vleresim te plote, pasi perfaqesuesit e kompanis0 kane deklaruar se nje pjese e madhe

e investimeve jane kryer para nenshkrimit te kontrates, por nuk kane qenE nE giendje te paraqesin

dokumentacion te plote dhe te verifikueshem qE deshmon kete.

p6r kete arsye, investimi eshte konsideruar i papermbushur, dhe ne raport eshte shenuar se nuk

ka pasur mundesi te jepet nje vleresim real pEr arritjen e objektivave td kontrates.

N6 permbyllje, vlen t6 theksohet se ky proces i monitorimit eshte pjese e angazhimit te Kryetarit

dhe-administrat6s komunale p6r rriden e llogaridhenies dhe transparenc€s ne menaxhimin e

pasuris6 publike, si dhe per td siguruar qe investimet private ne prona komunale tE perkthehen ne

zhvillim tE qendrueshem pEr qytetaret e Prizrenit'

1. ZYRA E AUDITIMIT TE BRENDESHEVT

Objektivat kryesore:

. Rishikimi periodik dhe vjetor i zbatimit tE rekomandimeve nga auditimet e meparshme;

. Realizimi I O detyrave audituese sipas planit te vitit 2025 dhe 2 raporte p6r rishikimin e

rekomandimeve;
Raportimi te Kryetari i Komunes, Komiteti i Auditimit dhe Njesia Qendrore Harmonizuese

prane MinistrisE se Financave;

10
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Bashkerendimi me Zyr1n Kombetare G Auditimit (ZKA), mbajda e 4 takimeve me

Komitetin e Auditimit dhe keshillimi i stafit komunal'
a

Rezultatet krYesore:

. Finaliz im t 2 raporteve audituese dhe 1 raport rishikimi rekomandimesh;

. NjE auditim ne proces (menaxhimi i pasurise jo financiare nE administrate dhe drejtorite e

shendetEsis0 dhe arsimit pEr vitet 202312024).

Detyrat e kryera:

1.

2.
J.

4.

Rishikimi i zbatimit te rekomandimeve per vitin 2024 - 1 rekomandim;

Auditimi i negullsise ne subvencione dhe transfere - 4 rekomandime;

Auditimi i ptaninfimit dhe inkasimit td tE hyrave nga taksat komunale - I rekomandim;

Auditimi i performances ne menaxhimin e pasurise - nE proces.

Aktivitete shtes6:

. Koordinim me ZKAper auditimin e pasqyrave financiare te vitit 2024;

. Pergatitje e raporteve vjetore dhe raportimi ne janx 2025;

. Mbajtja e dy takimeve me Komitetin e Auditimit;

. pjes€marrje ne takime dhe punetori ne kuader td Projektit DEMOS dhe aktivitete

keshilluese per drejtoret dhe zyrtaret komunale'

Nd permble dhje,zyrae Auditimit te Brendshem ka realizuar me sukses aktivitetet e parashikuara

per gjysmen e par6 te vitit 2025, duke siguruar monitorim efektiv dhe permiresim te proceseve nE

administraten komunale.

8. ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE

Gjate kesaj periu dhe,Zyraka koordinuar dhe raportuar mbi zbatimin e obligimeve te komunes nga

Agjenda dvropiane dhl plani Kombetar p)r Zbatrmin e MSA-se, ne bashk6punim me t0 giitha

drejtorite dhe sipas kerkesave td MAPL-se.

ijsht6 monitoruar dhe zbatuar projekti i Keshillit te EvropEs "Forcimi i Qeverisjes ne shume

nivele", duke organizuar dy aktivitete me fokus ne qeverisje pjesdmarrEse dhe t0 hapur.

1,1,
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Zyraka ndjekur trendin e migrimit pas liberalizimit te vizave dhe ka raportuar p6rkat6sisht ne

MAPL.

Ka marre pjese n0 komisione dhe grupe punuese komunale per: riintegrimin e te riatdhesuarve,

barazine glinor", transparencen, integritetin institucional, sigurine ne shkolla dhe auditimin e

brendshem.

Gjithashtu, ka qene aktive ne takimet e Kolegjiumit per tntegrime Evropiane dhe Komitetin per

eeverisje td Hapur, si dhe ka marre pjesE nE sesione informuese dhe trajnime te programeve te

BE-se.

g. ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM, PRIZREN

Zyra Komunale pEr Komunitete dhe Kthim (ZKKK) ne Prizren, themeluar nE vitin 2000 dhe

pjese e Komunes, ka per qellim integrimin e komuniteteve minoritare ne tE gjitha fushat e jetes'

Objektivat kryesore: ngritja e mireqenies se komuniteteve minoritare, kthimi i personave te

zhvlndosur, qendrueshnieria, siguria, riintegrimi i te riatdhesuarve, bashkepunimi me organizata

vendore dhe nddrkombetare, shendetesia, uiri-i, ngjarjet kulturore dhe fetare, si dhe organizimi i

trajnimeve dhe aktiviteteve te ndryshme'

Veprimtaria kryesore giat6 periudh6s:

. Mireqenia e komuniteteve minoritare:

Shperndarje pakove ushqimore dhe veshmbathjes per familje ne nevoje nga komunitetet

noshniak,-trirk, Rom, esmau dhe Egjiptian; nisja e ndarjes se subvencioneve per

ngrohje dhe pakove ushqimore per familjet 
_skamnore; 

bashkepunim me Shoqaten

BEREQETT; rormlm i t<olegjiumit te zKKK-ve n6 kuader te Asociacionit te Komunave

a

t0 Kosoves.
Kthimi i personave tE zhvendosur:

Informim dhe asistim i personave te zhvendosur per procesin e kthimit dhe

dokumentacionin 
" 

n"roirhe*; vtzitadhe verifikim i familjeve n6 Serbi dhe brenda

Kosoves; pranim i kerkesave per kthim.

Qendrushmeria:
tiUuitl" e takimeve per inkurajimin e p6rfshirjes se riatdhesuarve dhe komuniteteve ne

attiviiete lokale; nlottime per thirrje publike dhe ofrim sherbimesh transporti.

a
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. Siguria:
pjesEmarrje aktive nE mbledhjet e KKSB-sE dhe monitorim i rehabilitimit te objekteve te

d0mtuara ngazjatrt.
. Riintegtrimi i personave te riatdhesuar dhe integrimi i G huajve:

Trajtim i k6rkesave per akomodim dhe sigurim i ndihmave ushqimore dhe pdr ngrohje nE

bashkepunim me institucionet kompetente.
. Bashkepunimi me organizata vendore dhe nderkombetare:

Bashk6punim i vazhdueshem me OSBE, UNHCR, UNMIK, IOM dhe tE tjera; nenshkrim

i marr6veshjeve per plane biznesi dhe furnizim me pajisje per shkolla dhe komunitete.

. ShendetEsia:

Leshim i 306 vertetimeve per trajtim jashte vendit.
. Ngjarjet fetare dhe kulturore:

Moniiorim i aktiviteteve te komunitetit ortodoks dhe bashkEpunim per mirembajtjen e

varrezave ortodokse.
. Trajnimet, punetorite dhe aktivitete tE tjera:

Yizitane terren dhe ndihme pdr familje n0 gjendje te rende; pjesOmarrje ne takime dhe

punetori me institucione dhe organizata; shqyrtim i kerkesave pdr projekte te ndryshme

dhe bashk0punim me drejtoritE komunale.

Nd p6rgjith esi,Zyraka funksionuar aktivisht ne permbushjen e objektivave te saj, duke siguruar

mbishtetje per komunitetet minoritare dhe duke forcuar proceset e kthimit dhe riintegrimit ne

Komundn e Prizrenit.

1. DREJTORIA E SHIIRBIMEVE PUBLIKE

Gjat6 gjashtemujorit tE pare te vrtrt2025, Drejtoria e Sherbimeve Publike ka vazhduar me

,"utirliin 
" 

p.opkt"re infrastrukturore te planifikuara, perfshire projekte te bartura nga vitet

paraprake dhe piojekte te reja nC realizim. Jane nenshkruar kontrata te reja, jane permbyllur

dhjetera projekte dhe eshte bere pergatida p6r nisjen e dhjetera te derave.

Buxheti total per investime kapitale per vitin 2025 eshte rreth 13.5-milione euro, nd6rsa p6r

mallra dhe sherbime jan€ ndare mbi 5.2-milione euro. Nga te hyrat e bartura te vitit 2024 jane

siguruar edhe 654 mije euro shtese per financimin e obligimeve kontraktuale dhe projekteve te

vogla.
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Gjatd kesaj periudhe:

. Jane nenshkruar 10 kontrata tE reja ne vlere mbi 11.4 milione euro.

. Jan€ shpenzuar rreth 8.4 miiione euro per investime kapitale dhe2.7 miliond euro per

mallra dhe sherbime.
. Jane zhvilluar procedura per mbi 10 projekte tE reja, dhe jan0 marre l0 vendime per

fillimin e Procedurave.

Disa prej projektet md td rend6sishme nE realizim ose tE perfunduara infrastrukturore:

. Ndertimi i mrges tranzitore (kryqezim me autostraden) - projekt dyvjeEar

. Rehabilitimi i mrges "Nona Terezd" dhe njetit td ujdsjellesit - projektdyvjeqar

. Ndertimi i kanalizimit dhe mureve mbrojtese ne Krushd e Vogel - projekt dyvjeEar

. Rehabilitimi i hapesirave publike ne pjesEn e vjeter te qytetit - dy projekte: nje dyvjeqar

dhe nje trevjegar
. Ndertimi i mrges Shuaip Spahiu - projekt dyvjeEar

. Ndertimi i mrges alternative Skorrobisht-LubizhdE

. Ndertimi i infrastruktures nE: Jabllanic6, Grazhdanik, Korish€, Kobaj6, Romaj€,

Tusus, Gjonaj, Lubizhde, Dardania 2 (Lot L-3), zona "L1 Marsi"
. Ndertimi i mrgEs Billush0 -Zhtt - projekt dyvjegar
. NdErtimi i kanalizimit dhe rrugdve ne Skorrobisht - projekt dyvjegar

. Ndertimi i rrjetit tE ujesjellEsit ne Zhur dhe Lubizhde

. Rehabilitimi i rrjetit te ujesjellesit ne disa zona urbane dhe rurale

. Ndertimi i mrges me asfalt dhe murit mbrojt6s nE Manastirice - projekt trevjegar

1,4
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. Ndertimi i mrges te shkolla nd Novosellan

. Ndertimi me kalldrem i mrges te kulla ne Jeshkove - projekt dyvjeqar

. Ndertimi i infrastruktures ne lagjen e re te shkolla ne Dardani

. Ndertimi i rruges dhe kanalizimit ne lagjen Ortakoll, rr. Ali Hadri, Hajdar Shala, Marie

Shllaku, Faik Konica, Rexhep Kukaj etj.

Nd6rtimi i urave dhe mure mbrojt€se:

. Urat ne Poslisht, Velezhe (dy ura) dhe Korishe - nE p6rfundim e sipir

. Mure mbrojtese te perfunduara ne 20lokalitete, pErfshire: Pllanjane, BillushE, Korishe,

Skorrobisht, GdrnEar, Poslisht, Bajram Curr, Neprogosht, LandovicE, Jeshkove,

Shatervan, Malesi e Vrrinit, Reqan, Krushe e Madhe, Leskovec, etj'

Projekte tE tjera td realizuara:

. tnstalimi dhe riparimi i ndrigimit publik nE mbi 16 rrugE dhe 151 lokacione

. piketimet dhe matjet gieodezike ne terren sipas kerkesave te drejtorive

. Legaltzimi i 134 objekteve nebaze te vendimeve te Drejtoris0 se Urbanizmit

Sektori i Menaxhimit tE Mjedisit dhe Mbeturinave

15
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Sektori i Menaxhimit G Mjedisit dhe Mbeturinave ka implementuar kontrata per:

. Menaxhimin e mbeturinave (grumbullim, transport dhe deponim)

. Riparim dhe mirembaide td mrgeve n0 zonat I, II dhe III

. Pastrim te pikave ilegale t0 mbeturinave - 80 ton tE grumbulluara

. Ndertimi dhe rehabilitimi i miniparqeve ne Lakuriq, Bazhdarhane, Ortakoll

. Nd0rtimi i shtratit te Lumbardhit - projekt trevjegar

. Mbjellja e 1,100 drunjve dekorativd, 2,200 shkurreve dhe barishde n0 3,400 m2

. Krasitja e 223 drunjve dhe prerja e drunjve te thare ne zona te ndryshme urbane

Drejtoria e Sherbimeve publike ka realizuar nje volum te madh pune gjate periudhes janarlershor

2Oi5 duke ndikuar drejtperdrejt n6 permiresimin e infrastruktures, mjedisit dhe kushteve te jeteses

ne Komunen e prizrenit. Realizimi i projekteve te planifikuara ka qene ne pErputhje me objektivat

strategjike dhe me perkushtim te plote per sherbim cilesor ndaj qytetareve.

2. DREJTORIA E ADMTNTSTRATIIS

Aktivitete Kryesore td Realizuara:

. Perurimi i Varrezave te Martireve ne Krushen e VogEl

. Blerja e 7 veturave te reja pEr nevojat e Komunes

. Mbdshteda e organizimit te Epopeve dhe aktiviteteve perkujtimore

. Furnizimi me dru dhe pelet per td gjitha objektet komunale

. Mb6shtede pEr organizatat e dala nga lufta

16

* ** ***

I
J"i
TH

t I

I

a
@

I

J
-1

B
n
tr lt

ul
ul

I
I
I

-4



Republika e Kosov6s Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova CumhuriYeti Op5tina Prizren - Prizren BelediYesi

Fillimi i ekzekutimit te pagesave per kryetaret e bashkEsive lokale

Sektori i Gjendjes Civile:

Jane leshuar gj ithsej 66,45 1 certifikata, p€rfshire:

o 32,378 ekstrakte lindjeje
o 12,698 certifikata lindjeje
o 7,317 certifikata martese

o 3,504 certifikata vdekjeje
Jane kryer gjithsej 2,150 sherbime me procedure, duke perfshir6:

o 1,155 regiistrime td lindjes
o 559 regjistrime martese

o 351 regjistrime vdekje
o 204 vendime per nd6rrime dhe korrigiime te te dhenave

a

a

Sektori i Teknologiis6 Informative (IT):

. JanC realizuar mbi 450 intervenime teknike, pdrfshir0:

o 130 formatizime dhe instalime te sistemeve operative

o 90 hapje perdoruesish dhe e-mail zyrtat

o 75 konhgurime td kompjutereve te rinj dhe integrim ne domenin qeveritar

o 50 perdiGsime ne uebfaqe, intranet dhe platforma komunale

o Mbeshtetje per zyrtaretkomunald dhe institucionet me mungese staf IT

Zyra pilr Barazi Gjinore:

. Organizim i trajnimeve per zyrtarekomunale dhe kryetareVet e bashkesive lokale

. Fi[imi i proceiit t0 botimit te gazetes "Barazia ne Fokus" - platforme informuese pdr

barazinE gjinore
. promovim i historive td suksesit dhe anahze mbi gjendjen gjinore ne Komune

3. DREJTORIA PiiN EMERGJENCiI DHE SiCUNT

Gjate periudhes janar-qershor 2025, Drejtoria per Emergjence dhe Siguri ka zhvilluar nj6 sdre

aktivitetesh dhe nderhyijesh me qellim rritjen e sigurisd publike dhe permir6simin e kushteve te

operimit p€r sherbimet e emergjencds.

17
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Projektet e realizuara p€rmes prokurimit:

. Blerja e nje droni per Brigaden e Zjarrfrkesve per nd6rhyrje dhe monitorim te zonave t0

rrezikuara,
. Pajisje shtese per nevojat operative te Brigades sE Zjarrfikesve,
. Blerja e uniformave te reja per Sherbimin eZjatrfrkesve'

i
l" T a

n

Projektet nE vazhdim:

. Fazae dyte e vendosjes dhe mirembajtjes se kamerave te sigurise pErgjat6 unaz€s se qytetit

dhe ne segmentin nga Qafa e Kishds deri te qendra tregtare Elkos,

. Ndortimi i mureve LU.3ter. nE zona te prekura nga rrEshqitjet e dheut per mbrojtjen e

banoreve dhe infrastruktures.

Statistika tE intervenimeve nga Brigad a e Ziarrfik6sve:

. Numri i zjarreve t0 shuar: 588 raste,

. Intervenime teknike (aksidente, ndihme teknike etj.): 155 raste,

. Verifikim teknik i sigurise: hidrante dhe ashensorE ne objekte publike dhe private si Spitali

Rajonal, PTK, KEK, shkolla, qendra tregtare etj.

Aktivitetet e Inspektor6ve tE Preventiv6s:

. Pelqime per kushte te sigurise'.24,

. Hulumtime ne kushte minimale teknike: 3,

18
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. Hulumtime me perpilim te procesverbaleve: 2,

. Zjane te inspektuara dhe te evidentuaral.7 '

4. DREJTORIA PiiN EKONOMI DHE FINANCA

Drejtoria per Ekonomi dhe Financa eshte pdrgjegjese pdr planifikimin, menaxhimin dhe

mbikeqyrjen e resurseve financiare tE Komunes se Prizrenit. Struktura organizative e k6saj

drejtorie perbehet nga kater sektore:

1. Sektori per Buxhet dhe Thesar

2. Sektori i Financave
3. Sektori pdr Tatim nd Prone

4. Qendra Komunale per Regjistrimin e Bizneseve

Ky sektor ka Pasur angazhim te vazhdueshem ne realizimin e pagesave, pranimin e mallit dhe

menaxhimin e zotimeve ne sistemin financiar SIMFK'

TE HYRAT VETANAKE KoMTINALE SIPAS DREJTORTVE P[iR PERruDHEN JANAR _ MAJ

2025

Drejtorit Planifikimi TE HYrat

Administrata dhe Personeli 75,000.00 t63,125.52

Inspekcioni 40,000.00

175 10 Ekonomi,Financ dhe Zhvillim 3,100,717.00 I,548,861.6 - 1,551,915.38 49.95%
2

ShErbime Publike,Mbrojde civile, ,789,257.9 49/9%

BUXHET DHE THESAR - JANAR - MAJ 2025

L420Pagesat e ekzekutuara

758Zotimet e bEra Per Pagese

779Pranimi i mallit n0 SIMFK

2489Aprovimi i l€ndeve pOr mjetet e zotuara

mallit

dhe te pranimit te

IndexiDiferencaKodi
34.340h-311,874.48

r 6310
33.48o/o13,393.10 -26,606.3016619

18010
enca

3,615,000.00
IIr

6
-1,825,742.04
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47010 Buj qsi,Pylltari dhe Zhvillim
Rural

0.00 17,335.28 17,335.28 0.00%

65050 Kataster dhe Gjeodezia 470,000.00 I17,610.00 -352,390.00 25.02%

66055 Planifikim Urban dhe Mjesdisi 2,190,000.00 778,140.86 -1,411,859.14 3s.53%

73600 Shdrbimet e kujdesit primar
Sh€ndetsor

230,000.00 tt6.592.30 -113,407.10 50.690h

t,4t5.20 -8,584.80 t4.15%85010 Kultur, Rini, Sport 10,000.00

92050 Arsimi dhe Shkence-Administrata 470,000.00 105,121.00 -364,879.00 22.36%

Gjithesej 10,600,777.00 4,650,853.4
4

-5,949,923.56 43.87%

Realizimi i te hyrave vetanake per periudhdn Janar - Maj

prezentuar me larte: PCr vitin 2025 jane panifikura tE hyra

jane mbledhur te hyra vetanake 4,650,853 .44 € apo 43'81

RAPORTI I SHPENZIMEVE SIPAS KATEGORTVE _ JANAR _MAJ 2025

2025 eshtl, sig shihet edhe ne tabelen e

10,600,777.00 € kurse p6r ketd perudh6
o/o ngaplanifikimi.

Komuna e Prizrenit - Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa

periudha 01.01.2025 -31.05.2025Shpenzimet sipas

Kategorive

Indexi (%)DiferencaShpenzimetPlanifikimiKategoria

43.21%-rs,623,874.6611,889.857.3427,513,732.00Pagat

46.20o/o-7,665,471.9214,241,700.38Mallrat dhe Sherbimet

42.14o/o-610.571.12444.126.981,055,298.70Shpenzimet Komunale

27.59o/o-3,361,715.991,280,996.794.642,712.18Subvencionet

55.39%-10,306,001.3012.798,275.8t23,t04,271.|tShpenzimet

Gjithesej

QENDRA PIJR REGJISTRIMIN E BZNESEVE

20
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Regjistrimet e reia 439

Ndryshimet 288

Shuariet 42

Rez. Emrit

Informatat e biznesit 345

Njoftim mbi shuarjen 1

Historiku
Duplikat 45
Vertetime 28

Tjera
Nderrim Eertifikate
(NUr) 42

TATIMI NE PRONE

Shtypja dhe shperndarja e faturave 33,757

Te hyrat nga Tatimi ne Prone 1,548,861.62

Regjistrimet e objekteve 1,407

Verifikimi i objekteve ekzistuese 3,833

Ankesat e pranuara per pronen e paluajtshme 499

Ky sektor ka qene aktiv ne p€rmiresimin e tE dh€nave kadastrale dhe ofrimin e shErbimeve per

tatimpaguesit.

5. DREJTORTA E INSPEKTORATEVE

Sektori i Tregut
Sektori i Tregut dshte pergjegjes per mbrojtjen e konsumatorit dhe zbatimin e ligjeve qe

rregullojne aktivitetet tregtare ne qytet dhe periferi. Gjat0 ketij gjashtemujori jane inspektuar mbi

21,
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620 biznese, duke perfshire qendra tregtare, dyqane zejtare, biznese hoteljere dhe tregtare te
ndryshme. Inspektimet fokusohen nE:

. Kontrollin e gmimeve (vendosja, ekspozimi dhe harmonizimi i tyre mes rafteve dhe
arkes).

. Verifikimin e peshes dhe cilesise se produkteve, sidomos ne furrat e bukes ku pesha e
bukEs eshte matur dhe krahasuar me deklarimet.

. Vendosjen e flamujve te origjinds sE produkteve prane Emimeve, ne perputhje me ligjin.

. Kontrollin e deklaracioneve ne gjuhen shqipe nE produktet e ndryshme, duke perfshire
barnat dhe artikujt teknikE.

. Trajtimin dhe shqyrtimin e reklamacioneve te konsumatoreve; gjate periudhes jane
trajtuar 12 raste ankesash.

. Terheqjen dhe asgjesimin e artikujve te pasigurt, me vlere totale mbi 58,000 euro, per
shkak te afatit te skaduar ose rrezikut per konsumatorin.

. Bashkepunimin e ngushtE me Policine dhe Prokurorine per inspektime ne lokale nate,
transport mallrash, dhe raste te tjera specifike qe kerkojne nderhyrje ligjore.

. Kontrollin e shides se duhanit, pijeve alkoolike dhe energjike, me fokus te vegante ne
respektimin e ndalimit per personat nEn 18 vjeg, ku jane inspektuar rreth 100 biznese ne
qytet dhe periferi.

. lnspektimin e barnatoreve pEr dokumentacionin ligjor, vendosjen e gmimeve dhe
deklaracioneve ne gjuhen shqipe.
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Sektori i Nddrtimit
Sektori i Ndeftimit monitoron dhe kontrollon zbatimin e standardeve teknike dhe ligjore ne
fushen e nddrtimit dhe materialeve ndertimore. Gjate ketij gjashtemujori jane realizuar
inspektime te ndermanjeve qe merren me prodhimin dhe shitjen e materialeve ndertimore, si dhe
te bizneseve qe importojne produkte tE tilla. Fokuset kryesore jane:

Verifikimi i atesteve dhe certifikatave te cilesise se materialeve ndertimore, duke siguruar
perputhshmerine me standardet vendore dhe nderkombetare.
Kontrolli i qendrueshmerise se produkteve ndaj kushteve klimatike dhe perdorimit nE

ndertim.
Inspektimi i kushteve ligjore dhe dokumentacionit te ndermarrjeve, perfshire lejet e punes
dhe pelqimet pEr ushtrimin e veprimtarive afariste ne fushEn e nd€rtimit.
Mbikeqyrja e sigurise dhe respektimit te kushteve teknike gjate punes ne ndErtim, me
qEllim parandalimin e shkeljeve dhe rreziqeve per punetoret dhe qytetaret.

Sektori Komunal
Sektori Komunal eshte perglegjes pEr zbatimin e rregullave komunale qe lidhen me mjedisin
urban dhe sherbimet komunale, duke siguruar rendin dhe pastertine ne hapesirat publike dhe
private. GjatE periudhEs janar-qershor jane kryer inspektime te shumta ne:

Kontrollin e pastrimit dhe menaxhimit G mbeturinave nga bizneset dhe komuniteti, duke
kontribuar ne permiresimin e mjedisit urban dhe shendetit publik.
Monitorimin dhe parandalimin e ndotjes sd zhurmes dhe shqetEsimeve te tjera qe prekin
qetEsine publike.
Verifikimin e respektimit te rregullave per ekspozimin dhe funksionimin e bizneseve qe

ndikojne ne ambientin komunal, pErfshire kafiterite, kiosqet dhe aktivitetet e dera
tregtare.
Bashk€punimin me sektor€t tjere te inspektorateve (Ndertimi, Tregu, Mjedisi,
Komunikacioni) per zgjidhjen e problemeve te nderkufrntaradhe pEr zbatimin e ligjeve
ne menyre te koordinuar dhe efikase.
Inspektimin e kushteve ne transportin publik dhe transportin e mallrave, nd bashkepunim
me inspektorin e komunikacionit, duke kontrolluar dokumentacionin, faturat dhe lejet per
veprimtarite e transportit.
Veprime ne perputhje me ligjet dhe urdhrat e Drejtorit te Inspektorateve per parandalimin
e shkeljeve dhe rregullimin e situatave tE pazgjidhura q€ ndikojne nE cilesinE e jetes se

qytetar6ve.
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Ne t0 gjitha sektor€t, puna e inspektoreve mbeshtetet ne ligjet dhe rregulloret ne fuqi, dhe

realizohet me perkushtim per te garantuar rendin, sigurine dhe mbrojtjen e qytetareve dhe
konsumatoreve ne Komune.

6. DREJTORTA E SHiINDETESISII

Raporti i punes sE DKSH pEr periudhen janar-maj 2025

Drejtoria Komunale e Shendetesise gjate periudhEs janar - maj 2025 ka realizuar nje sEre

aktivitetesh dhe punesh te rendesishme, si ne fushen e investimeve kapitale, ashtu edhe ne

furnizimin me mallra dhe sh6rbime shendetesore. Permes Qendres Kryesore te Mjek6sis6
Familjare (QKMF), jane ofruar nje numer i konsiderueshem sherbimesh shendetesore per
qytetaret e komunes.

Ne filiim te periudhes jane ndermarre te gjitha hapat p0r inicimin e procedurave p0r realizimin e

projekteve kapitale te planifikuara per vitin2025. Nga investimet kapitale ne vazhdimEsi jane:

1. Ndertimi i QKMF-se te ish-kampi i KFOR-it.
2. Ndeftimi i QMF-se ne Lagjen Tusuz.

Per projektet e tjera kapitale, si ndertimi i Ambulances ne fshatrat Vlashnje dhe Randobravd,

blerja e autoambulancave dhe paisjeve mjekesore, stomatologjike, laboratorike dhe jomjekesore,

jane iniciuar procedurat e nevojshme, me pritje qE te perfundojne brenda ketij viti. Per furnizimin
me mamograf eshte nenshkruar kontrata dhe pritet realizimi i saj sipas kushteve kontraktuale.
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Ne fushen e mallrave dhe sherbimeve jane ndermarr€ prokurimet per:

' Furnizim me reagenca laboratorike, filma RTG, materiale higjienike, barna dhe materiale
sanitare.

' Furnizim me materiale administrative dhe uniforma pune per personelin shendetesor.
. Trajnime per profesionistet shendetesore per avancimin e kapaciteteve dhe sherbimeve

ofruese.
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PEr disa prej ketyre kategoriave, furnizimet jane realizuar ne vazhdimEsi sipas kontratave aktive
t0 vitit te kaluar, per te mbuluar nevojat e perditshme te institucioneve sh0ndetesore.

Gjate kesaj periudhe, QKMF-ja ka ofruar rreth 385,875 sherbime shendetesore, duke perfshire:
vizita specialistike, vaksinime, analiza laboratorike, radiografi (RTG), sherbime urgjente,
geriatrike dhe paliative, sherbime stomatologjike, vizita shtepiake p6r nEna dhe femije, teste

rapide, EKG, fashime, inhalime, injeksione, infuzione, keshillime dhe udhezime te ndryshme.

Ne kete periudhE ka perfunduar realizimi i vizitave sistematike mjekesore ne shkolla, per
nxenesit e klasave 1, 5 dhe 9 ne Komunen e Prizrenit, ndersa drejtoria ka marr6 pjese aktive ne

organizimin e aktiviteteve per shEnimin e Diteve Boterore tE shEndetit, duke perfshire ligjerata,
shperndarje fletushkash dhe aktivitete nE Sheshin Shadervan. Ditet e shenuara perfshijne:

1. Dita Boterore e Kancerit
2. Dita Boterore e Tuberkulozit
3. Java Boterore e Imunizimit
4. Dita Boterore e Hipertensionit
5. Dita BotErore e Duhanit

Gjithashtu, gjate kesaj periudhe ka nisur pranimi i aplikacioneve per mbeshtetje financiare sipas

rregullores per ndarjen e subvencioneve. Nga muaji shkurt deri ne fund te majit 2025 jane
paraqitur 832 kerkesa per mbeshtede financiare, ku deri tanijane realiztar pagesa per 247
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kErkesa nE vlere prej 98,800 eurosh. Perveg kesaj, jane kryer pagesa edhe per 187 kerkesa te
pranuara gjate vitit 2024, qe per shkak tE mungeses se mjeteve financiare u realizuan ne vitin
2025, me nje vlere totale prej 74,800 eurosh.

Ne kete periudhe jane realizuar vrzita monitoruese ne QMF-te nd Korishe, LubizhdE, Romaj dhe
disa qendra te tjera shendetesore, si dhe ne vendin ku po ndErtohet QKMF-ja e re, sE bashku me
Kryetarin e Komunes. Gjate vizitave sistematike neper shkolla, drejtori i shendetesise dhe
kryetari kane marre pjese ne aktivitetet ne terren.

Ne muajin maj, eshtO peruruar donacion me paisje mjekEsore dhe jomjekesore per QMF-ne ne
Reqan, i dhuruar nga Ambasada e Bullgarise.

6. DREJTORIA E BUJQESTSiI DHE ZHVTLLIMIT RURAL

Drejtoria e BujqEsis6 dhe Zhviilimit Rural gjate periudhes raportuese, aktivitetin e vet e ka
zhvilluar ne realizimin e objektivave tE percaktuara me Planin e Punes 2025, planet dhe
programet tjera zhvillimore, ligjet, vendimet, aktet dera normative si dhe k6rkesat e ndryshme te
fermereve dhe grupeve tjera.

Gjat6 kesaj periudhe DBPZHR-ja ka arritur tE realizojE objektivat e percaktuara me Planin e

PunEs 2025, me synimin kryesor avancimin e pozites se fermereve, pErmirdsimin e kualitetit te
prodhimeve dhe perpunimeve, zhvillimin e bujq0sisE intensive dhe te qendrueshme, e orientuar
nga tregu dhe konkurenca e lire.

Objektivat e arritura:

. Shfrytezimi efikas dhe i qendrueshem i tokes bujqesore dhe resurseve tjera natyrore;

. Rritja e prodhimit ne ferme duke permiresuar zinxhirin e vleres;

. Rritja e mbeshtetjes financiare per fermat;

. Knjimi i mundesive te punesimit ne zonatrurale, veganerisht n6permes diversifikimit
rural.

Aktivitetet kryesore:
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. Shfrytezimi racional i tokes bujqesore dhe mbrojtja nga nderrimi i destinimit te pa
planifikuar dhe aktivitetet tjera qe kane qellime jo bujqesore;

. Hartimi dhe zbatimi i Programit per Investimeve kapitale, subvencione dhe sherbime;

. Organizimi i shOrbimeve keshillimore dhe trajnimeve n0 aplikimin e mbrojtjes se

integruar sipas veprimtarive prodhuese bujqesore;
. Furnizimi me pajisje te ndryshme bujqesore varesisht prej veprimtarise.

Gjate kesaj periudhe raportuese jane pranuar gjithsej 156 kErkesa me shkrim nga lami tE

ndryshem, prej tyre 117 jane miratuar, 24 jan€ ne proces, 21ane hedhur poshtE, 9 refuzuar dhe2
pezulluar.

Ky raport paraqet tE dhEnat per projektet kapitale, projektet me bashkefinancim, mallrat dhe
sh€rbimet, si dhe kategorite mbeshtetese subvencionuese per secilen kategori.

Projektet ni realizim:

Rehabilitimi i kanaleve ujitese dhe pastrimi i kanaleve kulluese
Ndeftimi i strehimores per qen endacak
Rehabilitimi i mrgeve fushore

a

a
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Subvencione me bashkEfinancim nd realizim:

. Ngritja e pemishteve me peme te imta - dredheza dhe boronicd

. Ngritja e pemishtes me peme arrore

. Ndertimi i stallave per bageti te imta (dele, dhi)

Shdrbime bujqEsore nE realizim:

. Trajtimi i qenve endacak

. lnseminimi artificiai i lopeve dhe vaksinimi i deleve

. Vaksinimi kunder bruceiozes

Nje pjese e pagesave per keto projekte ka perfunduar, ndersa pjesa deter realizohet sipas
perfundimit te punimeve.

Aktivitetet tjera:

. Jane reahzuar 1,171 aplikime per fermere per pagesa direkte pEr MBPZHR - AZHB-n6;

. Zhvillimi i zonave rurale permes avancimit tE sherbimeve keshillimore dhe kijimi i
rrjetit te te dhenave;

. Jane organizuar 6 trajnime me fermer0 pdrmes projektit "Zhvillimi i zonave rurale per
avancimin e sherbimeve keshilluese";

. Mbajtja e praktikes profesionale me studentEt e Universitetit "Ukshin Hoti", dega
Agrobiznes;

. Pjesemarrja ne panaire bujqesore te organizuara nga institucionet dhe shoqatat e

ndryshme.

Drejtoria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, varesisht prej nevojEs, 6shte angazhuar ne
menyre aktive edhe n0 shumE aktivitete tjera te iniciuara nga autoritete te ndryshme publike ne

nivel lokal, rajonal dhe qendror.

7. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFTKIMIT HAPiISTNOR

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapesinor gjate kesaj periudhe ka vazhduar me

permbushjen e objektivave te parapara ne Planin e Punes per vitin 2025, duke u fokusuar ne
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permirEsimin e infrastrukturEs ne zonat urbane, planifikimin strategjik te hapesires, dhe ofrimin e
sherbimeve cilesore per qytetaret.

Projektet kryesore nE realizim:

1. Rehabilitimi i kulmeve dhe koridoreve nE objektet e banimit kolektiv

. Eshte perzgjedhur lista e objekteve qe perfshihen ne kete projekt. Aktualisht punimet jane
nefazln e ekzekutimit.
Qe[imi eshtE permiresimi i kushteve tE jeteses pEr banoret dhe permiresimi i imazhit
urban te lagjeve me ndertesa kolektive.

2. Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK)

Ky eshte nje dokument strategjik me rendesi te madhe qe percakton zhvillimin hapesinor
te territorit te komunes.
Gjate kesaj periudhe, eshtE permbyllur fazae diskutimit publik per Profilin Urban, dhe
procesi po vazhdon nd perputhje me kornizen ligfore dhe udhezimet administrative pEr

planifikim hapesinor.

3. Hartimi i Planit Rregullues Urban p6r Zon6n e Vegant6 - Parku i Biznesit

Plani rregullues per kete zone te rendesishme ekonomike ka kaluar te gjitha fazat dhe
eshte ne proces te miratimit perfundimtar.

a

a
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Statistika td punEs pdr periudh6n Janar - Qershor 2025

Gjendja e l6nd6ve nE sektorin e Urbanizmit:

PErshkrimi Numri

LEnd6 tE pranuara 586

Njoftime 60

KErkesa tE miratuara 228

Deklarata, vtirtetime, akt-pErcjell6se dhe shkresa tE ndryshme 50

Kdrkesa tE refuzuara 33

KErkesa tE hedhura posht6

Procedura td pezulluara

Ldndd nE procedurd

Ekstrakte pdr Preval16

13

6

Qasje nE dokumente zyrtare t7

Ankesat e dErguara nE MMPH 4

Gjendja e legalizimeve - Task Forca (Janar - Qershor 2025\:
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PErshkrimi

Legalizime te perfunduara

Lista e pritjes

Lista e rr6nimit

KErkesa nd shqyrtim

Numri

134

19

Ne perputhje me objektivat dhe prioritetet komunale, Drejtoria do tE vazhdojE me angazhim tE

shtuar per finalizimin e projekteve ne zbatim dhe ngritjen e cilesise se sherbimeve urbane ne
gjysmen e dyt6 te vitit.

8. DREJTORIA E ARSIMIT

Gjatd gjashtemujorit te pare te vitit2025, Drejtoria Komunale e Arsimit ne Prizren ka realizuar
njd sere aktivitetesh dhe projektesh te rendesishme ne p6rputhje me planin dinamik dhe
objektivat strategjike te saj, duke kontribuar drejtperdrejt ne avancimin e cilesise s0 arsimit ne
komunE.

Udhdheqia dhe Menaxhimi i Shkollave

iishte mbajtur trajnim 7-ditor per te gjithe drejtor€t e shkollave ne Prizren me programe tE
akredituara nga MASHTI.
ijshte zhvilluar pun€tori mbi buxhetimin e p0rgjegjshEm gjinor me drejtues shkollash dhe
keshillin e prind0rve.
iishte realizuar studim profesional i gjendjes ne gdo shkolle, me raporte individuale dhe

komunale.
iishtO b€re racionalizimi i rrjetit tE klasave per menaxhim me efikas.

Mjedisi dhe Kultura Shkollore

. Ka hyre ne fuqi Strategjia per Siguri ne Institucionet Arsimore.

. Ka vazhduar ndertimi dhe pajisja e sallave tE edukates fizike dhe terreneve sportive.

. Jane permiresuar ambientet e jashtme te shkollave per nje mjedis me te pdrshtatshem.

a

a

a

a
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Mdsimdh6nia dhe M6simnx6nia

. iishte fuqizuar modeli "komuniteti i te mesuarit se bashku".

. Jane furnizuar shkollat me mjete TIK dhe pajisje laboratorike.

. Jane mbajtur trajnime per nxenes ne IT dhe gjuhe te huaja ne bashkepunim me OJQ-te.

. Jane organizuar aktivitete jashtekurrikulare p€r te nxitur angazhimin dhe cilesine.

Pj es6marrja dhe Gjith6p6rfshirja

. iishte pergatitur drafti i planit kunder braktisjes dhe mosregjistrimit nd shkolle.

. iishte intensifikuar identifikimi i institucioneve parashkollore private.

. iishte rritur mbeshteda pEr femij6t me nevoja te veEanta ne bashkepunim me Caritas,
UNICEF etj.

. Jane funksionalizuar qendra te edukimit te hershem ne lagjet Bajram Curr dhe Ortakoll.

. iishte promovuar multikulturalizmipermes aktiviteteve nd6rkulturore.

33
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./l .-

Zhvillimi Profesional i M6simdh6n6sve

Jand organizuar trajnime per mbi 500 mesimdhenes ne fushat e vler6simit formativ,

mendimit kitik dhe PIA (inst. arsimor), me programe te akredituara per licencim.
a

Cil6sia nd Arsimin Parauniversitar

. iishte rritur perkrahja p€r aktivet profesionale dhe koordinatoret e ci10sis6.

. ilshte intensifikuar k€shillddhenia per zbatimin e kurrikules se re.

. iishte avancuar procesi i digjitalizimit te sistemit arsimor, perfshire furnizimin me tabela

te mengura.
. Me mbeshtede nga IOM, tri shkolla do tE pajisen me laboratore moderne.

. iishte rritur numri i bursave ne 250 (nga 170) me vler0 700€, si dhe jane ndare bursa

speciale per femijet e invalideve tE luftes dhe nxenes me nevoja tE veqanta.

Td Dh6nat Statistikore

Gjatd vitit shkollor202412025,ne institucionet publike te Komunes se Prizrenit kane

ndjekur mesimin gjithsej 25,882 nxdnes, qd perfshijnO te gjitha nivelet arsimore - nga

edukimi i hershem deri ne shkollat e mesme te larta.

a
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Aktivitetet kryesore:

7 Marsi - Organizim i programit artistik per Diten e Mesuesit, me shperndarje

mirenjohjesh, dhuratash dhe dreke per m6simdhenesit qe dolen ne pension.

Garat Komunale "Fizikanit te Ri 2025" - Mbajtja e garave p6r nxenesit e talentuar nE

fizikd.
Testi nderkombetar PISA 2025 - Testim i 606 nxenesve nga 18 shkolla ne KomunEn e

Prizrenit, me fokus ne matjen e aftesive nddrdisiplinore.
Testi i Arritshmerise2024-2025 -Pergatitje dhe organizim i testit, i cili u zhvillua md 28

qershor.
Testi i Matures 2024-2025 - Pergatide dhe organizim i testit td matur0s, i zhvilluar mE2I
qershor.
Kontrolle ne shkollat e mesme te larta -Yizita dhe inspektim i dokumentacionit
pedagogjik dhe administrativ.

Trajnime, pundtori dhe bashk6punim nE ekip:

. Punetori p6r buxhetimin e pergjegishdm gjinor 2026-2028.

. Pjesemarrje ne punetorine per te drejtat e fEmij0ve.

. Takim i komisionit per komunitetin RomE - Ashkali - Egjiptian, prane Kuvendit

Komunal.
. Organizim dhe mbikdqyrje e procesit mesimor ne mEsimin jo formal.

a

a

a
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Monitorim dhe kontroll i planeve te punes, proceseve edukativo-arsimore dhe

funksionimit te organeve te shkolles.
Bashkepunim aktiv me prindEr, ekipet e EPRBM ( Ekipi p6r parandalim tE braktisjes se

m0simit), kdshillin e prind6rve dhe keshillin e nxenesve.

Monitorim i shkollave per krijimin e mjedisit gjitheperfshires dhe te p6rshtatshEm per

mesimdhEnie dhe mesimnxenie.
Vleresim i brendshem i shkollave ne shkalle kurrikulare dhe monitorim i progresit te

nxen€sve.
Kontroll dhe vleresim i funksionimit te mjeteve teknologiike nE shkolla.

Punimet Infrastrukturore:

Njesia teknike pranE Drejtorise Komunale tE Arsimit (DKA) ka vazhduar me realizimin dhe

planifikimin e projekteve infrastrukturore gjate 6 muajve tE pare te vitit 2025. Aktivitetet
kryesore perfshijne:

Perfundimin dhe dorezimin e dokumentacionit te inventarizimittd, shkollave dhe DKA-sE

tek Drejtoria e Financave.
Yizitate rregullta ne shkolla dhe gerdhe per verifikimin e pastertise, higjien€s dhe

evidentimin e nevoj ave infrastrukturore.
Takime konsultative me operatore ekonomik0 dhe pun6kryes per ndeftimin dhe

renovimin e objekteve shkollore.
Mbikeqyrje e punimeve nga investimet kapitale ne vazhdim.

Investimet kapitale tE planifikuara p€r vitin 2025:

Jane planifikuar 27 projekte kapitale me nje vlere totale prej 2,486,873.00€. Disa nga projektet

kryesore jane:

. Ndertimi i gerdheve ne lagjet Tusus, Zhur dhe Arbana ne Prizren.

. Ndertimi i objekteve te reja shkollore ne Mazrrek (Gjergj Kastrioti Sk6nderbeu), Krushe

te Vogel, anekse shkollash ne Vermice dhe LutogllavE.
. Renovimi i objekteve shkollore si SHF "Leke Dukagjini", SHMU "Mati Logoreci",

nyjeve sanitare dhe sallave te edukates fizike ne disa shkolla.
. Punime ne terrenin sportiv dhe nethojen e oborreve te shkollave.
. Digiitalizimi i sistemeve ne disa institucione arsimore.
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Deri mE 31 maj 2025, eshte realizwr 34.22oh e vleres se pdrgjithshme tE projekteve, ose rreth

851,066.61€ ne pagesa.

Gjithashtu, vazhdojne punimet dhe kontratat nga vitet e kaluara, si:

. Hartimi i projekteve per nevojat e DKA-se (90% i realizuar).

. Mirembajda e sistemeve te ngrohjes qendrore (100% i realizuar).

. Punime per lyerjen e fasadave te institucioneve arsimore (5% i realizuar, me veshtiresi

pEr shkak tE mungesEs se buxhetit).

Menaxhimi financave:

Ne fillim te vitit 2025,6shte pergatitur plani i zotimeve dhe shpenzimeve p0r pagat dhe

sherbimet komunale, te cilat jane derguar dhe komunikuar me shkollat.

JanE realizuar 616 zotime per te gjitha kategorite e shpenzimeve dhe jane pergatitur

raporte periodike per shkollat mbi buxhetin dhe shpenzimet'

lane perpunuar ndryshimet nE listat e pagave pEr periudhen janar-maj 2025, ku pdr kete

periudhe jane procesuar gjithsej 112Lende.

bfa ka hasurveshtiresi ne sistemimin n0 kohe t0 punonjEsve te rinj per shkak te

reduktimit te numrit te vendeve ne buxhetin e vitit 2025. Aktualisht, 42 punonjes te rinj

nuk jane sistemuar ne listat e pagave, duke krijuar vonesa ne pagesa.

Jano realizuar pagesa me vendime giyqesore mbi 2.5 milione euro, ku mjetet jane marre

nga kategori td tiera buxhetore te komunes, ndersa nga progfamet e arsimit jane

ekzekutuar 8,276€ nga te hyrat e gerdheve.

Shpenzimet per mallra dhe sherbime jane reahztar sipas kategorive:

o Arsimi parafillor: 21.2% e mjeteve t0 ndara'

o Arsimi fillot:3lo/o.
o Arsimi i mesEm: 37.8%.

. Ne total, Drejtoria e Arsimit ka shpenzuar deri tani 58.9% te buxhetit te ndare nga granti

9. DREJTORIA PiiN KULTURiI, RTNT DHE SPORT

Projektet e kryera dhe nd vazhdimdsi:
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1. Fillimi i punimeve per ndertimin e objekteve kulturore, rinore dhe sportive.

2. Vazhdimi i ndertimit te qendres kulturore ne fshatin Pousk.

3. proces i vazhdueshem i inventarizimit te objekteve kulturore, rinore dhe sportive, me

furnizimin paralel te materialeve te nevojshme.

4. perfundimii pagesave te mbeshtetjes subvencionuese te mbetura nga viti 2024btenda

tremujorit te pare.

5. Fillimi ,yrtui ipunimeve per renovimin e Bibliotekes sE Qytetit te Prizrenit pas

perfundimit te vleresimit te tenderit.

6. Punimet ne sallen Multifunksionale jane ne fazen perfundimtare.

1. Vazhdimi i mbikeqyrjes se projekteve kapitale ne perputhje me investimet.

8. Punimet ne Qendren Turke jane nE zhvillim e siper'
g. perfundimi i procedurave tenderuese per renovimin e Qendres Sportive "Sezai Surroi"

(izolimi i jashtem dhe dritare|; fil|imi i punimeve pritet se shpejti.

10. Projekti i iestaurimit tE Kulles nd Gjonaj eshte n6 fazen perfundimtare.

11. Fillinn i punimeve pdr renovimin e Shtepise se Kultur0s nE fshatinZhtr.
12. Nisja e procedurave pdr ndertimin e Shtepise se Kultures ne fshatin Pirane.

13. NisJa e procedurave per ndertimin e Salles se Mundjes ne Tusuz.

la. Nisja e procedurave per ndertimin e Palestres Sportive nE Qendren Sportive.

15. Kryerja e barkodimit te disa aseteve te inventarizimit nd DKRS.

16. Vazhdimi i monitorimit te OJQ-ve kulturore, rinore dhe sportive sipas planifikimit.

17. perfundimi i faz6s sE parE te mbeshtedes fiiranciare p0r OJQ-te kulturore, rinore dhe

sportive me vlerO totale prej 1,340,800 €.

18. Vazhdimi i pagesave per marreveshjen me eko-regjionin.
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19. Organizimi i festes per 17 shkurtin - pErvjetori i pavaresis6 sd KosovEs.

20. Organizimiifestivalit pdr f€mij0 "Fluturat 2025" mE I Qershor.
21. Organizimi i Festivalit Folklorik per Fdmije "URA 2025" me 8 dhe 9 Qershor.

22. Organizimi i festave pdr 10 Qershorin (LSHP) dhe 12 Qershorin (Dita e Qlirimit td
Prizrenit) - ne format te ngjashem.
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IS.DREJTORIA E PUNiiS DHE MIR||QENIES SOCIALE

Ky raport pasqyron aktivitetet e Drejtorise se Punes dhe Mireqenies Sociale ne Komunen e

prizrenit per periudhen Janar-Qershor 2025. Raporti perfshin punen e DrejtorisE dhe

institucioneve nen p6rkujdesjen e saj, si Qendra per Pune Sociale, Qendra Rezidenciale dhe

Shtepia pdr te Moshuar. Gjate kesaj periudhe jane perballur sfida si ndryshimet ligiore, mungesa

e stafit dhe buxheti i kufizuar, por jane arritur rezultate nE p6rmiresimin e mireqenies sociale.

Projektet Kryesore

. Ndertimi i banesave sociale ne Lagjen Petrove (Kulla 3 dhe 4) vazhdon sipas planit.

. Furnizim me inventar per Shtepine e tE Moshuarve eshte ne faze tenderimi.

. NdErtimi i Qendres per Pune Sociale 2 (QPS 2) 6shte ne perfundim.

. projektet e ndertimit te kulmeve p6r familjet ne nevoje dhe shtepisd emergiente per

mbrojtjen e fdmijEve kane nisur ose jane rte faze tenderimi'
. Furnizime per rt tepite me baze nd komunitet p€r persona me aft0si te kufizuara vijojne.

. Mbulohen shpenzimet e varrimit per qytetaret nd bashk6punim me institucionet

perkat6se.
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Subvencionet

. Mbeshtede per 21 OJQ ne fushen sociale me mbi 100,000 Euro.

. Pagesa per familjet strehuese dhe ato ne v6shtiresi ekonomike pdr qira.

. prJgram mbeshtltje per nenat qd kane lindur ne vitin 2024,ku jane paguar 645 familje.

Memorandume BashkdPunimi

. Vazhdojne projektet me Terres des Hommes dhe OJQ Concordia pEr mbrojtjen dhe

fuqizimin e komuniteteve ne nevoje.

Qendra pEr PunE Sociale
Ofron sherbime sociale profesionale, duke mbeshtetur viktimat e dhunds, trafikimit dhe

familjeve ne nevoje. Ciate Janar-Maj 2025 jane verifikuar dhe vleresuar mbi 2,500 raste te reja'

dhe 5-96 familje me 2,031 anetarE p0rfitojne nga skema e asistenc6s sociale'

II.DREJTORIA E TURIZMIT DHE ZIilYTLLIMIT EKONOMIK

Gjate periudhes Janar - Qershor 2025, Drejtoria p0r TurizEm dhe Zhvillim Ekonomik ka

vazhduar me angazhime tE shumta per zhviliimin dhe promovimin e potencialeve turistike te

komunes sone. Me investime strategjike ne infrastrukture, mbeshtetje per zanatet tradicionale

dhe pjes6marrje aktive ne panaire loiale dhe nderkombetare, synojme te fuqizojmO turizmin si

nje nga shtyllat kryesore t6 zhviltimit ekonomik dhe social ne rajonin tone. Ky raport permbledh

anitjet, investimet dhe aktivitetet kryesore td kesaj periudhe.

Projektet e p6rfunduara dhe investimet kryesore:

Fshati Poslisht: Perurimi me 14 maj2025 i destinacionit te ri uristik, me qellim

promovimin dhe zhvillimin e kapaciteteve lokale'

i{ruget ne Skorobisht: Hapje dhe porurim me 2l mai 2025 i rrugds 1'2 km per te

permiresuar infrastrukturen turistike dhe jetesen e banoreve'

bUi"t ti administrativ per zejtaretEsnaf: Fillimi i ndertimit me2l mars 2025 per

permiresimin e kushteve tC biznesit dhe trajnimeve lokale.

investime ne Gurrin e Kallugierit: Vazhdon hapja e rrugeve malore per lidhjen e

fshatrave Jeshkov6, Billushe dhe Opoje.
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a

a

Aktivitetet krYesore:

Trajnime profesionale: Jane trajnuar falas 48 persona ne prill nE disa fusha si modelim,

qendisje, punE me dru dhe dekorime.

Znvi1imil zejevetradicionale: Trajnime ne filigran, nj) zanattradicional i Prizrenit, p€r

rreth 30 te rinj dhe te reja.

a

a

42

a

Fshati Vlashnje: Nenshkrimi i kontrates per hapjen e mrges malore drejt Murrademit;

punimet pritet te fillojne se shpejti.

Fshati Zhtx: Kontrate per vazhdimin e mrg6s ekzistuese me qellim lidhjen dhe

promovimin e pamjeve te qytetit.
Fshati Vermice: Investime ne rregullimin e dy burimeve t€ ujit; perfundimi pritet ne dy

muaj, duke krijuar destinacion turistik tE ri.
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-

a Panairet:
Organizim dhe mbeshtede pOr panairet e turizmit, perfshirE pjesemarrje aktive ne

panaire lokale dhe nderkombetare.
Per here tE pard, Komuna e Prizrenit u promovua ne panairin "Colors of the

World" nE Turqi, duke prezantuar potencialet turistike ne nivel global.

o

o

12. DREJTORIA E GJEODEZISE DHE KADASTRIT
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Jane pranuar gjithsej L0,732 k6rkesa per sherbime te ndryshme (kontrata shitblerjeje,
dhurimi, aktgjykime, lista poseduese, ndarje dhe bashkime parcelash, regjistrime objekte,
etj.).

Statusi i kerkesave:
o 9,419 kerkesa tE miratuara
o 1,085 nE proces

o 142 refuzuar
o 60 pezulluar
o 19 tC anuluara pEr arsye teknike

Te hyrat e grumbulluara nga keto sherbime jane 127,092 euro, qd perben neth27.04o/o tE,

te hyrave te drejtorise.
Ulja e t€ hyrave ne periudhEn ne fiale lidhet me ndryshimin e UdhEzimit Administrativ
nga AKK ne qershor, ku u ulen tarifat kadastrale.

Aktivitete kryesore:

Legalizimi: Jane regjistruar 134 vendime te Drejtorise se Urbanizmit per ndertimet pa

leje, te cilat tani jane t€ evidentuara nE regjistrat kadastrale me certifikata prone.

Piketimet: Kryerje e piketimeve per mrge, objekte komunale dhe hapesira publike sipas

k6rkesave te drejtorive.
Matjet gjeodezike: Realizim i matjeve ne terren per incizime te gjendjeve faktike dhe

projekte sipas kErkesave te drejtorive perkatEse.

Ne pergjithesi, sektori ka funksionuar me sukses duke permbushur kErkesat dhe realizuar

aktivitete tE rEndesishme per evidencEn kadastrale dhe urbanistike.
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